
 

 

 

龙口市海洋环境质量达标规划 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

青岛博研海洋环境科技有限公司 

二零二零年六月 



 

 

委托单位：烟台市生态环境局龙口分局 

编制单位：青岛博研海洋环境科技有限公司 

项目负责人：路建安 

联系电话： 0532-66781882 

技术负责人：张 伟 

编写人员名单表： 

 

姓名 专业 职称 负责工作 

张 伟 海洋地质 高级工程师 报告审核 

路建安 石油工程 高级工程师 报告编写 

蔡伟伟 环境科学 工程师 报告编写 

陈文良 海洋测绘 工程师 现场调查和测量 
[...]
河、泳汶河等重点入海河流的污染物总量。开展违规围海养殖、堤坝综合整治，

港口船舶污染防治和龙口海岸带生态环境保护修复，同时加强龙口近岸海域海洋

灾害风险管控。逐步减少入海污染物的总量，确保龙口近岸海域水质基本达到相

应功能区水质标准要求，其中海洋保护区、风景旅游区达到一类海水水质标准；

农渔业区、旅游休闲娱乐区达到二类海水水质标准；港口航运区、工业与城镇用

海区、特殊利用区达到三类水质标准；做到海面干净、沙滩整洁，海洋生态环境

明显改善。 

8.2 治理措施 

根据第五章污染源及排放量分析可知，入海污染物主要来源于陆域的生活污

染源、工业污染源和面源污染源，邻近海域输入性污染物具有一定的影响，海域

内的海水养殖及船舶污染对海洋环境的影响相对较弱。陆源入海污染物防治结合

《龙口市水污染防治规划》（龙口市人民政府 2018.9）；近岸海域污染防治结合《龙

口市近岸海域污染防治规划》（龙口市人民政府 2018.12）编制本报告海洋环境达

标措施。 

8.2.1 陆域整治措施 

1、调整沿海地区产业结构，提高涉海项目环境准入门槛 

调整沿海地区产业结构。结合“一带一路”建设、环渤海经济圈建设等国家



 

87 

重大战略，实施科技引领，加快龙口地区实现创新驱动发展和绿色发展转型。推

动产业升级，引领新兴产业和现代服务业发展。加快构建沿海现代农业产业体系。

制定严格环境准入制度，提高行业准入门槛。从严控制“两高一资”产业在龙口

地区布局，严格执行环境保护和清洁生产等方面的法律法规标准和重点行业环境

准入条件，从产业结构、布局、规模、区域环境承载力、与相关规划的协调性等

方面，严格项目审批，提高行业准入门槛；依法淘汰龙口地区污染物排放不达标

或超过总量控制要求的产能。（市发改局、市经信局、市生态环境局牵头） 

2、加强工业、企业污染综合治理 

（1）工业点源污染治理项目 

黄水河流域：工业点源污染治理项目主要包括工业污染深度治理项目、落后

产能淘汰关停项目、工业清洁生产项目等。对威龙葡萄酒股份有限公司、龙口市

渤海纸业有限公司、龙口玉龙纸业有限公司等废水直排环境的企业要求整改建设

污水治理项目处理要求达到地表水 V 类水标准或纳入污水管网进行处理。 

对龙口尹村外贸联营粉丝生产厂、龙口市大洋食品有限公司、龙口市万顺昌

水产食品有限公司、龙口三明水产食品有限公司、龙口佳宝水产食品有限公司、

龙口市鼎昌电镀有限公司、龙口市印染厂、龙口佳源颜料有限公司、龙口市龙蓬

精密铜管有限公司、龙口联合化学有限公司等农副产品加工和化工厂以及新能源

类、生物类朗源股份有限公司、龙口恒源生物股份有限公司等还没有污水预处理

设施的企业需建设污水预处理设施，已建设污水处理设施的企业进一步检查设施

运行情况，对有条件的企业建议建设深度处理设施，经厂区预处理后达到进入污

水处理厂标准方可接入污水处理厂。 

泳汶河流域：对新能源类、生物类、化工类和农副产品加工类企业，龙口市

新达工具有限公司，龙口龙口安德利果汁饮料有限公司，龙口市海格瑞颜料有限

公司和山东华龙友信材料表面处理有限公司，还没有污水预处理设施的企业需建

设污水预处理设施，已建设污水处理设施的企业进一步检查设施运行情况，对有

条件的企业建议建设深度处理设施，达到水资源的重复利用。 

在迟家水库泳纹河上游河岸两侧分布有大小石材厂 19 家，石材厂除对当地

生态环境造成破坏外，石材加工切割冲洗过程还将产生加工废水，废水主要成分

为悬浮颗粒物。石材厂应配套建设沉砂池，加工冲洗废水收集经沉砂池沉淀后回

用于生产，实现生产用水零排放。石材厂生活污水进入附近市政污水管网或用于



 

88 

工厂绿化和农业生产。禁止石材加工厂废水和生活废水入河。（市环保局牵头） 

北马河控制单元：梁家煤矿、北皂煤矿等煤矿企业内部建设污水处理厂，出

水标准达到排海标准后直接排放入海。龙口新龙食油有限公司，龙口康乐染整有

限公司，隆基集团有限公司，山东龙口蓄电池总厂，山东道恩高分子材料股份有

限公司和山东龙口双龙化工有限公司，还没有污水预处理设施的企业需建设污水

预处理设施，已建设污水处理设施的企业进一步检查设施运行情况，对有条件的

企业建议建设深度处理设施，达到水资源的重复利用。（市生态环境局牵头） 

（2）生态工业园区建设 

对于泳汶河流域，规划龙口市经济技术开发区争取创建国家生态工业示范园

区，遵循生态工业园区建设基本原则，在园区布局、基础设施、建筑物构造和工

业发展过程中，促进水资源的高效利用和高值利用。同时，在工业园区中进行水

管理政策创新，尝试只在园区集中污水处理厂和重点监管企业的排污口进行监管，

对于其他企业则可以与污水处理厂自愿协商，双方商定排水的水质和收费价格。

（市发改局、市生态环境局牵头） 

（3）循环经济示范基地建设 

对于黄水河流域，依托诸由观镇工业园区，建设化工循环经济产业园区，在

循环经济示范基地，工业废水处理经深度处理后，同时承接第一和第三污水处理

厂的再生水作为龙口市丛林热电循环冷却等用水。龙口市丛林热电有限公司可与

就近的污水处理厂之间铺设再生水管网，使用再生水做循环冷却水。鼓励化工、

纺织等企业使用再生水。对于泳汶河流域，依托已有的化工循环经济产业园区，

在南山集团有限公司，山东福尔有限公司和龙口矿业集团洼里煤矿建设循环经济

示范基地，工业废水处理经深度处理后，再生水作为龙口市东海热电有限公司，

山东怡力电业有限公司（东江），龙口嘉元东盛热电有限公司，山东怡力电业有

限公司（徐福）和山东南山铝业股份有限公司热电厂循环冷却等用水。到 2018

年再生水利用达到 25%，水循环利用率 50%。（市发改局、市生态环境局牵头） 

（4）清洁生产能力建设 

至 2019 年底，全部环境重点监察企业都进行清洁生产审核。（市环保局牵头） 

3、污水处理厂及配套管网建设 

（1）污水处理厂 

加快城镇污水处理设施建设。对现有龙口市污水处理厂、龙口市黄水河污水



 

89 

处理厂、龙口市第二污水处理厂进行扩建改造，设计出水水质达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，预留出水水质地表水 IV

类水质标准的改造条件。龙口市污水处理厂处理能力由 2.5 万吨/天增大至 4 万

吨/天，投资总额为 12954 万元；龙口市黄水河污水处理厂处理能力由 2 万吨/

天增大至 4万吨/天，投资总额 9583 万元。 

规划新建龙口市泳汶河污水处理厂、龙口市海岱污水处理厂和山东裕龙石化

产业园污水处理厂。出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。 

龙口市泳汶河污水处理厂一期工程处理规模4万吨/天，计划投资总额12000

万元。服务范围南山集团东海园区、徐福街道、新嘉街道西部、芦头镇、高新区

西部和南山集团本部内的生活污水和工业污水。处理工艺采用“预处理（粗格栅

+提升泵站+细格栅+旋流沉砂池）+调节池+A2/O-MBBR 工艺+二沉池+磁混凝沉淀

池+纤维转盘滤池+深床反硝化滤池+臭氧接触池+消毒池”工艺。粗格栅及提升泵

站、细格栅、旋流沉砂池、A2/O-MBBR 生化池、二沉池、磁混凝沉淀池、纤维转

盘滤池、消毒池、巴氏计量槽、泥浓缩池、污泥脱水机房等。 

龙口市海岱污水处理厂计划开工时间 2020 年 3 月，设计处理规模 4 万吨/

天，计划投资总额 15000 万元。服务范围为南起八里沙河，北至北马南河，东起

牟黄路铁路桥，西至环海南路片区的工业污水和生活污水。，拟采用“预处理（粗

格栅及提升泵房+ 细格栅+沉砂池+调节池+初沉池）+一级处理（水解酸化池）+

二级处理（AAO/MBBR+ 二沉池）+深度处理（高密度沉淀池+滤布滤池+高级氧化

臭氧/紫外+生物活性炭过滤+ 消毒工艺）”处理工艺。 

山东裕龙石化产业园污水处理厂一期处理量约 12 万吨/天，工程计划总投资

为 3943.15 万元。该污水处理厂主要服务山东裕龙石化产业园，项目处理工艺尚

未确定。 

预留出水水质地表水 IV 类水质标准的改造条件。同时依据《龙口市城市排

水专项规划》（2014-2025）的污水管网与雨水管网规划，对东城区及南部拓展区、

城市新区、高新技术产业园区、滨海旅游度假区诸由工业园区污水管网进行改造

调整。首先考虑对现状管道进行利用，其次对不满足收水量要求或老化管道进行

改造或废弃处理，管网敷设尽量依地势，必要时加装提升泵站。（市住建局牵头、

市生态环境局牵头） 



 

90 

按照进入污水处理厂污水执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）经处理后污水按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准进行排放。入水水质 CODcr≤ 500mg/L，TN ≤ 

50mg/L；出水水质 CODCr ≤50mg/L，TN ≤15mg/L。扩建及新建污水处理厂处理

能力为 23.5 万吨/天，CODCr 减排量为 105.75 吨/天，TN 减排量为 8.23 吨/天。

裕龙岛炼化一体化项目（一期）总污水排放量 1.4081 万吨/天，其中 CODCr 浓

度为 30mg/L、TN 浓度为 15mg/L，CODCr 排放量为 0.42 吨/天，TN 排放量为

0.21 吨/天。炼化一体化项目（一期）工程污染物排放量远小于改扩建污水处理

厂减排量，污水处理厂改扩建后污染物排海量将大幅减小。 

为提高龙口市城镇生活垃圾无害化处理水平，切实改善人居环境，根据山东

省人民政府办公厅《关于印发“十二五”山东省城镇生活垃圾无害化处理设施建

设规划的通知》（鲁政办发〔2013〕1 号）要求，健全垃圾收集转运体系，按照“户

分类、村收集、镇清运、市转运、处理”的模式，全面推动城乡环卫一体化，提

高无害化处理能力和水平，加强存量垃圾治理，保护和修复周边生态环境。提高

垃圾渗滤液处理能力，处理技术和工艺采用“外置式 MBR（反硝化+硝化+错流

管式 UF）+NF+RO”。渗滤液经处理符合国家标准后，通过原有专用排放管道排

至泳汶河污水处理厂再处理后达标排放。（市住建局牵头、市生态环境局牵头） 

（2）污水管网 

本次规划遵循《龙口市城市排水专项规划》（2014-2025）的污水管网与雨水

管网规划，仅根据现状及未来发展作适当调整。管网规划采用雨污分流的排水体

制。东城区现状排水体制为合流制，本次规划将东城区排水体制由合流制逐步改

为分流制。首先考虑对现状管道进行利用，其次对不满足收水量要求或老化管道

进行改造或废弃处理，管网敷设尽量依地势，必要时加装提升泵站。 

1）东城区及南部拓展区 

污水干管敷设在北外环路、264 省道、北大街、港城大道、龙泉路，流向自

东向西污水汇入绛水河污水管道，流向自西向东污水汇入绛水河污水管道，污水

均进入龙口第一污水处理厂进行处理。 

2）城市新区 

污水以府东二路为分水岭，以西污水干管敷设在北外环路、264 省道、府北

一路、港城大道、龙泉路，流向自东向西，汇入泳汶河污水干管，最终入泳汶河



 

91 

污水处理厂。府东二路以东污水干管敷设在北外环路、264 省道、府北一路、北

一东路，流向自西向东，汇入绛水河污水管，最终流入龙口第一污水处理厂。 

3）高新技术产业园区 

以东莱街为界，以西污水干管敷设在环渠路、高速路辅路和郎源路，流向自

东向西，汇入泳汶河污水干管，最终入泳汶河污水处理厂。东莱街以东污水污水

干管敷设在环渠路、东一路和东二路，流向自西向东，汇入绛水河污水干管，最

终入龙口第一污水处理厂。 

4）滨海旅游度假区 

黄水河东部区域污水干管敷设在海景路上，流向自东向西，经徐福文化园旁

污水泵站提升进黄水河污水处理厂处理。 

黄水河西部区域污水干管敷设在海景路、希望路、东风路，最终汇入徐福文

化园旁污水泵站提升进黄水河污水处理厂处理。 

5）诸由工业园区 

北三路为界，以北污水干管敷设在滨海大道、通海路、杨褚路、龙翔路、观

兴路、滨河路，流向自东向西，汇入污水泵站，提升至黄水河污水处理厂；以南

污水干管敷设在北四路、中心大道、观锦路、观华路、杨褚路、滨河路，最红收

集至黄水河沿河污水管，排放至黄水河污水处理厂。 

4、开展入海河流生态综合整治 

（1）现已完成入海河流整治措施 

1）龙口北河项目 

龙口北河为西城区北部主要排涝河道，存在河道填占淤积、过流断面少、水

生态环境差、部分岸墙老化损毁等问题，治理长度 8.1 公里，总投资 1700.68 万

元，主要工程措施如下： 

工程实施后，全面疏通了淤积、填占河道，极大改善了河道中上游流域的田

间排水状况，极大减轻了涝渍对作物、果树威胁；清理了大量沿河、河内垃圾，

改善了河道生态环境（垃圾外运 6.8 万方）；清理了城区段多年积累的河内垃圾

（其中暗渠清淤 7.8 万方），极大提高了北河防洪排涝能力，减轻洪涝灾害对城

区居民威胁。 

2）莱茵河项目 



 

92 

莱茵河主要存在防洪标准低、河道淤积、河堤损毁、险工隐患多、部分岸墙

损坏等问题，工程建设主要内容： 

莱茵河七甲段清淤疏挖 6.686km；岸坡整治 8.882km，岸墙河段新建、改建、

维修及基础加固；新建、改建和维修加固建筑物 47 座。莱茵河兰高段清淤疏挖

5.132km；岸坡及河岸加固治理 3.181km；新建、改建和维修加固建筑物 23 座，

工程等别为 IV 等，总投资 3669 万元。 

工程实施后，河道行洪能力显著提高，达到 10 年一遇标准，保护了两岸农

田、村庄安全。通过岸墙护砌，消除了河道安全隐患；通过垃圾清理，改善了河

道水质，污染状况明显改善；通过拦蓄设施建设，改善了生物栖息条件和河道水

环境，方便农业灌溉用水，改善流域小气候，美化了周边环境，河道治理综合效

益特别突出。 

3）泳汶河中下游治理 

工程主要对泳汶河中下游段进行了治理，总投资 7899 万元。工程实施后，

泳汶河行洪能力显著提高。清除了沿河垃圾，培厚加高了堤防，河道面貌得到彻